

(4)

৫. শুল্ক রাষ্ট্রকে কীভাবে চিহ্নিত করবে? অভিলেখের সাক্ষ্য তথা প্রতিহাসিকদের দ্বারা প্রস্তাবিত মতামত সাপেক্ষে আলোচনা কর।
৬. তুমি কি মনে কর যে মৌর্যপুরবর্তী তথা শুণ্যযুগে নাগরিক ও দরবারী সংস্কৃতি মধ্যের ইন্দিষ্ট সম্পর্ক গড়ে উঠেছিল? সাহিতের ভাষা হিসাবে সংস্কৃতের বিস্তারে বিষয়টি কিভাবে লক্ষণীয় হয়েছে?

অর্থবা

আদিমশুণ্যগুর আগন্তিক রাষ্ট্র ও সংশ্লিষ্ট সভাবর্তনীর প্রেক্ষপাত্রে অভিজ্ঞাত  
সংস্কৃতির কি ধরনের বিবরণ দেখা যায়?

Ex/HIST/PG/4.4.A/2019

## MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2019

(2nd Year, 4th Semester)

### HISTORY

#### Material Culture, Progress and

#### The Intellectual Milieu in Early India

Course : 18(HIST/PG/4.4.A)

Time : Two hours

Full Marks : 30

All questions carry equal marks.

Answer any *two* questions taking *one* from each group.

### GROUP - A

1. Review the theories of preindustrial urbanism and discuss how far they are pertinent to understanding the origin and evolution of Harappan urbanity.
2. Critically analyse the theoretical parameters for early historic urbanisation offered by Monica L. Smith and George Erdosy and relate them with the evidence observed in the context of some excavated early historic sites.

3. Examine the links between early Buddhism and the rising mercantile community with special reference to the opinions of historians.

OR

(Turn Over)

(2)

What kind of evidence do we get on the relationship between Buddhism and external trade in the post Maurya times.

#### GROUP - B

4. Explore the recommendations on urban planning and management available in Kautilya Arthashastra. How far do you think these illuminate the contemporary historical conditions of state management ?
5. How would you characterize the Gupta state ? Discuss with reference to the epigraphic evidence and theories offered by historians.
6. Do you think that a close nexus developed between urban and courtly culture in the Post Maurya and Gupta times ? How was this manifest in the proliferation of Sanskrit as a language of literature in these contexts ?

*OR*

What kind of transformations do we note in the manifestation of elite culture in the context of early medieval regional states and their courtly circuits ?

7. আকশিঙ্গন নগরায়ন সংজ্ঞাত তত্ত্ব পর্যালোচনা কর। এবং হরষীয় নগরায়নের উভয় এবং বিবরণকে বোঝার জন্য তা কতদুর প্রাসাদিক তা আলোচনা কর।
8. কৌটিল্য অর্থশাস্ত্রে প্রাপ্ত শহরে পরিকল্পনা ও ব্যবস্থাপনা সম্পর্কিত সূপারিশগুলি পর্যালোচনা কর। এই ধারণাগুলি কতটা অনীচ্ছন্ন রাষ্ট্র কার্যপরিচালনার বাস্তবিক ঐতিহাসিকতা তুলে ধরে বলে তুমি মনে কর।

(3)

বঙ্গনবাদ

সর্ব প্রশ়ের ঘান সমান  
প্রতিটি বিভাগ থেকে অঙ্গত: একটি করে নিয়ে  
যে কোন দৃষ্টিপ্রশ্নের উভয় দাতা।

বিভাগ - ক

১. প্রাকশিঙ্গন নগরায়ন সংজ্ঞাত তত্ত্ব পর্যালোচনা কর। এবং হরষীয় নগরায়নের উভয় এবং বিবরণকে বোঝার জন্য তা কতদুর প্রাসাদিক তা আলোচনা কর।
২. ধননকৃত কর্মকৃতি ঐতিহাসিক প্রভৃতিতে প্রাপ্ত প্রয়োগ সহযোগে মনিকা এজাঞ্চিয়া এবং জর্জ এরভেনিপির দেওয়া আদি ঐতিহাসিক নগরায়ন সংজ্ঞাত তাত্ত্বিক পরামিতিগুলি বিশ্লেষণ কর।
৩. বিভিন্ন ঐতিহাসিকের মতামতের নিরিখে পোড়ার যুগের বৌদ্ধধর্ম এবং ডেভিমান ব্যবসায়ী সম্পদায়ের মধ্যেকার সংযোগ বিশ্লেষণ কর।  
অথবা  
কৌশল পরবর্তীয়গে বৌদ্ধধর্ম ও বাহীবিহীনের সংযোগ সম্পর্কে আমরা কী ধরনের প্রমাণ পাই?

বিভাগ - খ